

SİYASİ PARTİLERDE PARTİ İÇİ DEMOKRASİ VE DİSİPLİN ALGISI: TÜRKİYE

Yrd. Do. Dr. Ali Fuat GÖKÇE
Gaziantep Üniversitesi, İslahiye İİBF

Öz

Demokrasinin vazgeçilmez unsurları olan siyasi partiler, bir program etrafında toplanarak siyasi iktidarı elde etme ya da paylaşma amacını güden, sürekli örgüte sahip kuruluşlardır. Siyasi partilerin toplumla bütünleşme ve iktidara gelme sorunu liderinin ve yöneticilerin düşünce yapısı ve uygulamalarıyla ilgilidir. Aynı zamanda üye ve seçmenin düşünce yapısı ile teşkilat yapısının oluşumu siyasi partilerde demokrasi anlayışına hakim olan unsurlardır. Parti içi demokrasi karmaşık bir kavramdır ve parti içi demokrasi anlayışı ve uygulaması siyasi partilere göre değişiklik göstermektedir. Parti içi demokrasi partide demokratik bir yönetimin kurulmasına ve karar sürecinde katılımın artmasına katkı sağlar. Siyasi partilerde parti disiplini algısı parti liderine ve yönetime bağlılığın bir göstergesi olarak görülmektedir. Parti disiplini parti yönetiminin kararlarının parti üyeleri tarafından sürekli kabul edilmesi, itaat edilmesidir. İtaat etmeyenlere çeşitli yaptırımların uygulanmasıdır.

Bu çalışmada siyasi partilerde parti içi demokrasi ve disiplin algısına etki eden etmenlerin ortaya konulması ve parti içi demokrasinin geliştirilmesi ile ilgili önerilerin sunulması amaçlanmıştır. Bu doğrultuda demokrasi, parti disiplini, parti içi demokrasi kavramları incelenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Siyasi Parti, Demokrasi, Parti İi Demokrasi, Parti Disiplini

THE PERCEPTION OF IN-PARTY DEMOCRACY AND DISCIPLINE IN POLITICAL PARTIES: TURKEY

Abstract

Political parties which is the indispensable factor of democracy are institution that have continuous organization to aim sharing or having the power. The matter of coming to power and integration with society of political parties are in regard to their leader and manager's mentality and applications. At the same time, the mentality of member and voter and organization structure are main factor of democratic thought in political parties. In-party democracy is a complicated notion and the thought and implementation of in-party democracy is different at every political parties. In-party democracy contributes the establishment of democratic thought and increasing the participation at the process of decision. The perception of party discipline is seen as loyalty to party leader and administration. Party discipline is continuously admitted and obeyed the decision of party administration by party members. It is an implementation of several sanctions to no obedience members.

In this study, it is aimed to reveal the factors which affect to the perception of in-party democracy and party discipline, offered suggestions in regard to improve the in-party democracy. To this end, the concept of democracy, party discipline and in-party democracy are studied.

Key Words: Political Party, Democracy, In-Party Democracy, Party Discipline

1. Giriř

Demokrasi günümüzde en ok istenilen bir yönetim biçimidir. Siyasi partiler ise demokrasinin en önemli kurumlarından birisidir. Siyasi partiler halkın kendini siyasi anlamda ifade edebileceđi, siyasi yařama katılabileceđi bir yapıdır. Siyasi partilerin olmadığı veya etkin olarak faaliyette bulunmadığı bir lkede demokrasiden bahsetmek zordur. Ancak siyasi partilerin varlığı demokrasi için tek koşul deđildir. Siyasi partilerin birden fazla olması, siyasi partilerin gerek hukuki normlar aısından gerekse teřkilat yapıları bakımından demokratik bir yapıya sahip olması; ayrıca lkenin seim yasalarının demokratik ilkelere gre dzenlenmesi gibi etkenler demokratik yapının önemli unsurlarıdır.

Siyasi partilerin toplumla btnleşmesi ve geniř tabanlı bir katılımın sađlanması için siyasi partilerin demokratik ölçtlere gre teřkilatlanması ve faaliyetlerini demokratik ölçtlere gre yrtmesi gerekir. Dolayısıyla demokratik bir iyapıya sahip olmaları gerekmektedir. Ancak parti disiplini olgusu parti ii demokrasiyle eliřmekte, birok siyasi partiyi bu ikili girdap içinde srklemektedir.

Siyasi partilerde tabandan en st yönetime kadar her kademedeki parti yneticilerinin greve gelme usulleri, parti politikaları dođrultusunda grř bildirmeleri, partinin finansman sorunu ve giderilme hususları parti ii demokrasiyi etkilemektedir. Bunlarla birlikte toplumun sahip olduđu siyasi kltr de parti ii demokrasinin ilerlemesi aısından önemli bir unsur olarak belirtilebilir.

Bu alıřmada siyasi partilerde parti ii demokrasi ve disiplin algısına etki eden etmenlerin ortaya konulması ve parti ii demokrasinin geliřtirilmesi ile ilgili önerilerin sunulması amaçlanmıřtır.

Bu dođrultuda, demokrasi ve siyasi parti kavramlarına kısaca deđinildikten sonra, genel anlamda siyasi partilerin teřkilatlarının oluřması ve faaliyetlerinin icrası aıklanmıřtır. Trkiye rneğinde halen Trkiye Byk Millet Meclisi'nde grubu bulunan partilerden milletvekili sayıları esas alınarak diđerlerine gre daha fazla milletvekiline sahip olan, Cumhuriyet Halk Partisi ile Adalet ve Kalkınma Partisi'nden rnekler verilerek parti teřkilatlarının nasıl oluřtuđu belirtilmiřtir. Parti ii demokrasi ve parti disiplini kavramları ele alınarak incelenmiř ve öneriler sunulmuřtur.

2. Demokrasi

Demokrasi kavramının kkenini eski yunan şehir devletlerine kadar gtrmek mmkndr. “*Demos*” ve “*Krasi*” kelimelerinin birleşmesiyle oluřan demokrasi kavramı halkın kendi kendini yönetmesi anlamına gelmektedir. Demokrasi birleşik bir kelime olarak ilk defa M.Ö. beřinci yzyılda tarihi Herodot tarafından kullanılmıřtır (Erdođan, 2004: 232). *Demos* kelimesi “*halk*” anlamına gelmektedir. *Demos* kelimesi, yani halk kelimesi kimleri kapsayacak ve halk yönetime ne ölçde katılacak sorularının yanıtları demokrasinin daha iyi anlaşılmasını sađlayacaktır (Heywood, 2007: 96-97).

Halk kavramı içinde lke içinde yařayan tm insanları kabul etmek gerekir. Halk; renk, dil, din, cinsiyet, soy ve ekonomik g gibi farklılıklarının gzetilmeden herkesin eřit sayıldığı ve aynı haklara sahip olan bireyler topluluđudur. Eřitlik ve hak kavramları ise demokrasi kelimesinin ieriđini doldurur. Demokrasi toplumun her kesiminin eřit bir řekilde temsil edilmesi ve

katılımını gerektirir. Demokrasinin temel özelliklerinden biri olan siyasi eşitliğin halkın tümüne sağlanması gerekir. Ancak demokrasinin gelişim sürecinde eski yunan şehir devletlerinden başlayarak çeşitli sınırlamalardan, genişlemeye doğru bir çizginin oluştuğu görülmektedir. Eski yunan şehir devletlerinde siyasi katılımın nüfusun küçük bir bölümüne verilmesi, kadınlar, köleler ve yabancıların dışarıda tutulması, yirminci yüzyıla kadar olan dönemde siyasal katılım için mülk sahibi olma ve vergi verme gibi birçok ölçünün kullanılması, kadınların oy kullanmasının sınırlanması demokrasinin gelişim sürecinin haritasıdır. Günümüzde ise halkın siyasi arenada kendini ifade edebilmesi; oy verme hakkında başlayarak, oyların eşit sayılması, siyasi partilere katılma, siyasi düşüncelerini açıklayabilme şeklinde gerçekleşmektedir.

Demokrasinin halkın kendi kendini yönetmesi şeklinde açıklanan dar tanımından yola çıktığımızda halkın yönetime katılması ilkesi ön plana çıkmaktadır. Bu tanımda halkın kendi hayatı ve içinde bulunduğu toplumunun geleceği hakkında kararların alınmasında oynadığı rol açıklanmaktadır. Halk yönetime doğrudan demokrasi ve temsili demokrasi şeklinde katılmaktadır. Doğrudan demokraside egemenlik bizzat ve doğrudan halk katılımı, referandum, kitle gösterileri araçlarıyla kullanılır. Doğrudan ve sürekli bir katılım söz konusudur (Heywood, 2007: 99; Gözler, 2012: 106).

Temsili demokraside halk siyasi karar alma sürecine kendisini temsil edecekleri oy vererek katkıda bulunur. Halk temsilcilerini seçer ve temsilciler egemenliği halk adına kullanırlar. Temsilcileri seçmek halkın yönetime katılımı önünde önemli bir adım olmakla beraber demokrasinin oluşması bakımından yeterli değildir. Siyasi anlamda tam bir eşitliğin sağlanması ve halkın yönetime etkin bir şekilde katılımı için; halkın temsilcilerini düzenli aralıklarla yapılan seçimler vasıtasıyla seçmesi, seçimlerin serbest ve adil olması, halkın önünde birden fazla seçeneğin olması ve temel kamu haklarının güvence altına alınmış olması gerekir (Gözler, 2012: 105).

Dahl'a (2001: 38-41) göre siyasi eşitliğin sağlanabilmesi için; toplumu oluşturan tüm kesimlerin kendini ilgilendiren konularda görüşlerini serbestçe sunabilmesi, her bireyin eşit ve etkin oy hakkına sahip olması ve bütün oyların eşit değerde sayılması, her bireyin siyasi mekanizmanın uygulayacağı politikalar hakkında bilgi edinebileceği eşit imkânının olması, uygulanacak politikaların belirlenmesinde bireyin müdahil olması ve halkın tümü veya büyük çoğunluğunun temel hak ve hürriyetler ile aktif statü haklarına sahip olması gerekmektedir.

Demokrasinin toplumun her kesiminde uygulanabilir hale getirilmesi zalimlerin ve zorbaların yönetime geçmesini engeller. Yürütmenin sahip olduğu "*kamu gücünü*" kullanma yetkisinin zalimlerin ve zorbaların elinde olması durumunda bu güç bireylerin temel hak ve özgürlüklerinin kısıtlanmasına neden olabilir. Özgürlükler kısıtlanır, bireyler kendilerini ifade edemezler. Düşünceler sürekli olarak egemenin fikirleri doğrultusunda ifade edilir hale gelir. Demokrasi bireylere negatif statü hakları ve pozitif statü hakları başta olmak üzere aktif statü haklarının da tam olarak uygulanmasını sağlar (Dahl, 2001: 52-57).

3. Siyasi Partiler

Siyasi partilerin tanımı konusunda tek bir yaklařım söz konusu deęildir. Birok tanım yapılmıř her biri gerek teřkilat yapıları gerekse fonksiyonları ve gerekse de iktidara gelme yntemleri bakımından farklılık gstermektedir. zbudun halk desteęini saęlamak suretiyle iktidara gelmeyi yntem olarak belirterek siyasi partileri; *“Halkın desteęini saęlamak suretiyle devlet ynetimini ele geirmeye veya srdrmeye alıřan, srekli ve istikrarlı bir rgte sahip siyasi topluluklar”* olarak tanımlamıřtır (zbudun, 1974:4). Halk desteęinin saęlanması demokratik olmayan yntemleri olabilir. Dolayısıyla salt halk desteęi yeterli olmayıp, bu desteęin demokratik yntemlerle saęlanması gerekir.

Tunaya, siyasi partileri *“Belli bir program zerinde birleřmiř kiřilerin, normal seim yolunu kullanarak programlarını gerekleřtirmek iin kurdukları topluluk”* olarak tanımlamıřtır (Tunaya, 1975: 354). Tunaya'nın aksine Heywood siyasal parti tanımında bir ama uęruna rgtlenen insan topluluęuna vurgu yapmıř ve siyasal partilerin amacının seimle ve bařka yollarla iktidarı ele geirmek olduęunu belirtmiřtir (Heywood, 2007: 356).

Kıřlalı, Kapani ve Tezi tanımlamalarında rgt vurgusu yapmıřlardır³. Ancak Kapani rgtsel yapıya vurgu yaparken, rgtn lke dzeyinde teřkilatlanması ve sreklilik gstermesi lutleriyle siyasi partileri parlamento iinde kurulan dięer gruplardan ayrı tutmuřtur (Gke, 2013: 15-17).

Siyasi partilerin amaı lke ynetimini ele geirmektir. Bu zellikleri ile dięer siyasi kuruluřlardan ayrılırlar. Ancak iktidara gelmenin hangi yollarla yapılacaęı hususunda geniř yorumlar bulunmaktadır. aędař demokrasilerde iktidara gelmenin yntemi serbest, adil ve eřit seimler yoluyla olmaktadır. Ancak totaliter ve otoriter lkelerde faaliyet gsteren siyasi partiler iktidarı zor kullanarak ele geirebilirler (zbudun, 1974: 4).

Tek partinin faaliyet gsterdięi sistemlerde siyasi partilerin varlıęından ve fonksiyonellięinden bahsetmek zordur. Birden fazla parti kamuoyunun dřncelerini ve farklılıklarını temsil ederken, tek parti toplumun farklılıklarının ve serbest dřncelerinin stn rter (zbudun, 1974: 2).

Siyasi parti yasaları ve tzkleri, siyasi partilerin teřkilatlarının oluřması ve faaliyetlerinin planlanması ve icrasında esas olan husus hukuki dzenlemelerdir. Bu hukuki metinlerde partilerin yelik sistemi, parti ii grevlere adaylık ve seilme yntemleri, parti teřkilatlarının oluřumu ve parti st ynetimi ve genel bařkanının grev sreleri, partilerin finansman yntemleri dzenlenmiřtir.

³ Bir program erevesinde siyasal kararları etkilemek ve bu amala siyasal iktidarı ele geirmek zere rgtlenmiř kuruluřlardır (Kıřlalı, 2008: 261).

Bir program etrafında toplanmıř, siyasal iktidarı elde etmek ya da paylařmak amacını gden, srekli rgte sahip kuruluřlar (Kapani, 2008: 176).

Siyasi iktidarı ele geirmeye alıřan ortak dřncelere sahip insanların oluřturdukları rgttr (Tezi, 1976: 5).

Duverger'in temel unsurlar tipolojisinde siyasi partiler; teřkilat yapılarının oluřumu, üyelik sistemi, üyelerinin eğitim konusu, partinin üyeler tarafından finansmanı, seçim alıřmaları açısından merkez partiler ile sol ve sađ partiler řeklinde ayrılmıřtır (Duverger, 1986: 45-80). Ancak Duverger'in yapmıř olduđu ayrımın 19. yüzyıl partileri hari olmak üzere günümüzde geçerliliđi bulunmamaktadır. Alman Nasyonal Sosyalist Partisi ve İtalyan Fařist Partisi dâhil olmak üzere bütün partiler, Duverger'in temel unsurlar tipolojisinin bir karıřımı řeklinde örgütlenmiřlerdir (Göke, 2013: 23).

Siyasi partilerde üyelik kavramı sosyalist partilerle birlikte 20. yüzyılın bařlarında ortaya ıkmıř ve sonradan diđer partiler tarafından uygulanmaya bařlanmıřtır. Siyasi parti tüzüklerinde üyelerin parti ilke ve prensipleri açıka yazılmıřtır. Uymayanlara parti disiplin kurulları tarafından yaptırımlar uygulanmaktadır (Duverger, 1986: 116). Bunun bir istisnasını yıllık aidat ödemelerinde görmek mümkündür. Aidatını ödemeyen bireylere karřı herhangi bir yaptırım söz konusu deđildir. Ancak bazı partilerde parti ii görevlere adaylıklar söz konusu olduđunda üyelik aidatlarının ödenip ödenmediđi kontrol edilmekte, aday toplu olarak gemiře dönük aidatlarını ödeyerek hem seçim dönemi il, ile teřkilatlarına mali katkıda bulunmakta hem de seilme hakkını kazanmaktadır.

Üyelik sistemi ierisinde kadın ve gençlerin sayısının artması partinin deđiřimi ve geliřimi için önemli bir unsurdur. Ancak kadınların seme ve seilme haklarını 20. yüzyılda elde etmiř olmaları ve gençlerin seme haklarının yanı sıra seilme haklarının henüz yeni teslim edilmesi siyasetin erkek merkezli bir uğrař olduđunu göstermektedir. Kadın ve gençlerin parti iinde var olması ve sayısının artması erkek merkezli bir siyasi partide kabul edilebilecek bir husus deđildir.

Siyasi partilerin finansmanı partilerin demokratikleřmesi açısından önemli bir husustur. Yunan řehir devletlerinden günümüze kadar olan dönemde siyasi sürece katılım, sürekli varlıklı kesimin egemenliđi altında olmuřtur. Eski Yunanda soyluların katıldıđı siyasal süreç, partilerin kurumsallařtıđı 19. yüzyıl ve sonrasında devam etmiř ve oy kullanma hakkının mülkiyet ve vergi esasına dayanması, katılımın önünde en büyük engel olmuřtur. Sadece soylulara ve zenginlere tanınan oy kullanma hakkı halen resmi olarak uygulamada görülmemekle beraber, siyasal süreçte aktif rol almak isteyen kiřilerin mutlaka maddi bakımdan varlıklı kiřilerden seilmesi günümüzün siyasal katılımının gayri resmi fotođrafıdır (Göke, 2013: 147).

Anayasa'nın 68. maddesinin son fıkrasında siyasi partilere yapılacak mali yardım; "*Siyasî partilere, Devlet, yeterli düzeyde ve haka malî yardım yapar. Partilere yapılacak yardımın, alacakları üye aidatının ve bađıřların tabi olduđu esaslar kanunla düzenlenir*". řeklinde düzenlenmiřtir (Anayasa, 1982: Md. 68).

Anayasanın 69. maddesinde siyasi partilerin ticari faaliyette bulunamayacağı belirtilmektedir. Gelir ve giderlerinin amaçlarına uygun olması gerektiđi ve bu hususun denetiminin ise Anayasa Mahkemesi tarafından yapılacağı belirtilmiştir. Yine 69. maddenin son fıkrasında “*Siyasî partilerin kuruluş ve alıřmaları, denetlenmeleri, kapatılmaları ya da Devlet yardımından kısmen veya tamamen yoksun bırakılmaları ile siyasi partilerin ve adayların seçim harcamaları ve usulleri yukarıdaki esaslar erevesinde kanunla düzenlenir*” hükmü bulunmaktadır (Anayasa, 1982: Md. 69). Türkiye’de genel büteden finanse edilen idarelerin mali konularda denetimi Sayıştay tarafından yapılırken, devlet tarafından mali yardım yapılan siyasi partilerin mali denetiminin Anayasa Mahkemesine verilmesi, yasa düzenleyicinin partilerin finansmanına verdiği önemi göstermektedir.

Partilerin finansmanında devlet tarafından mali yardımın yapılmasında, seçim sonrasında partilerin aldıkları oylara göre veya parlamentoda sahip oldukları sandalye sayısına göre olmak üzere iki yöntem uygulanmaktadır. Türkiye’de genel barajı aşmış bulunan siyasi partilere her yıl hazineden ödenmek üzere mali yardım yapılmaktadır (Siyasi Partiler Kanunu, 1983a: Ek Md. 1).

Seim sonuçlarına göre parlamentoya temsilci gönderemeyen siyasal partilerin yardımdan mahrum bırakılması onların bir sonraki seimlere hazırlanmasının önünde engel olup devletin partilere yaptığı mali yardım ilkelerinden olan “*Haka Yardım*” ilkesine aykırı düşmektedir. Baraj sisteminin uygulandığı seim sistemlerinde, barajı geemeyen partiler yardımdan muaf tutulmakta, devlet yardımı parlamentoya temsilci gönderen partiler arasında bölüşölmektedir (Sađlam, 1999: 127).

Siyasi partilerin ölke düzeyinde teşkilatlanmış olmaları genel özellikleri arasındadır. Partiler programlarını toplumun tabanına daha iyi anlatabilmek ve onların oylarını kazanabilmek amacıyla teşkilatlarını en küçük birimlere kadar kurarlar. Bu oluşum Duverger’e göre teşkilatlanmanın en küçük birimleri kitle ve kadro partisi olma durumuna göre hücre, komite, ocak ve milis şeklinde geekleşmektedir (Duverger, 1986: 51-75).

Yeni kurulan siyasal partiler özellikle il, ile örgütlerinin kurulma aşamasında mali sorunlarının giderilmesi için, bölgenin zengin kişilerine il, ile başkanlığı teklifi götürmektedir. Böyle bir uygulamada, parasal yönden yeterli olmayan kişiler siyasal sürece sadece yerel seviyede üye ya da taraftar olarak katılmakta, karar alma sürecinde etkinliği olmamaktadır.

3.1. Siyasi Partilerde Örgütlenme

Türkiye’de siyasi partiler resmi olarak merkez organları ile il, ile ve belde teşkilatlarından meydana gelmektedir (Siyasi Partiler Kanunu, 1983b: Md.7). İle ve belde teşkilatları mahalle ve köy temsilcileri vasıtasıyla halkla iletişim halindedir. Siyasi partilerin tüm teşkilatlarında seimle

göreve gelmek esastır. Ancak yapılan seçimlerin demokratik esaslar ölçüsünde yapılıp yapılmadığı önemlidir. Üye kaydından başlayarak temsilcilerin seçimi, il, ilçe başkan ve yönetim kurullarının seçimi, parti genel başkanı ve üst yönetiminin seçimi; kısaca parti teşkilatlarının göreve gelme usulleri, demokrasinin uygulama aracı olan seçimlerle gerçekleşmektedir. Parti tüzüklerinde bütün bu hususlar düzenlenmiştir. Her partide bazı farklı uygulamalar olsa da Türkiye özelinde genel olarak birbirine benzer yöntemler uygulanmaktadır. 2820 sayılı Siyasi Partiler Kanunu'nda parti organlarının seçim usullerinin düzenlenmesi partilerin tüzüklerine bırakılmıştır. İlçe örgütlerinde başlayarak yapılan seçimler genel olarak delege sistemi uygulanarak yapılmaktadır. Cumhuriyet Halk Partisi'nde (CHP) ilçe delegeleri muhtarlık bölgesinde yapılan seçimler sonucu oluşmaktadır (CHP, 2012: Md. 48c). Adalet ve Kalkınma Partisi'nde de ilçe delegeleri köy ve mahalle ölçeğinde yapılmaktadır (Ak Parti, 2001: Md.30). Her iki partide köy, mahalle veya muhtarlık bölgesinde kayıtlı üyeler tarafından seçilen delegeler, ilçe başkanı ve yönetim kurulunu seçmektedir. Aynı yöntem il teşkilatının oluşumunda da uygulanmaktadır.

Siyasi partilerde genel başkan ve parti üst yönetimi büyük kongre/kurultay adı verilen toplantılarda delegeler vasıtasıyla seçilmektedir. Büyük kongre/kurultay delegeleri il örgütleri tarafından belirlenmektedir.

Siyasi partilerde parti içi görevlere adaylık sürecinde uygulanan yöntemler partilerin tüzüklerinde belirtilmektedir. Türkiye'de Türkiye Büyük Millet Meclisi üyeliğine aday olabilmek için Cumhuriyet Halk Partisi'nde önseçim, aday yoklaması ve merkez yoklaması yöntemleri uygulanırken, Adalet ve Kalkınma Partisi'nde ise önseçim, teşkilat yoklaması ve merkez yoklaması yöntemleri uygulanmaktadır. Önseçim yöntemi partiye kayıtlı bütün üyelerin katılımı ile yapılırken, aday yoklaması partide belli görevlere seçilmiş olan delegelerin katılımı ile yapılmaktadır. Merkez yoklamasında adaylar parti üst yönetimi tarafından belirlenmektedir. Merkez yoklamasında Adalet ve Kalkınma Partisi'nde yetkili organ Merkez Karar ve Yönetim Kurulu olurken Cumhuriyet Halk Partisi'nde ise Parti Meclisidir. Adalet ve Kalkınma Partisi'nde teşkilat yoklaması adı verilen yöntemde adaylar teşkilat yoklaması seçmeni olarak nitelenen partililer tarafından belirlenmektedir (Ak Parti, 2001: Md. 124; CHP, 2012: Md.58).

Merkez yoklaması yöntemlerinde inisiyatif tamamen parti genel başkanı ve parti üst yönetimindedir. Keza aday yoklaması veya teşkilat yoklamasında inisiyatif yine parti genel başkanı ve parti üst yönetimindedir. Parti tüzükleri incelendiğinde aday yoklaması veya teşkilat yoklamasına kimlerin katılacağı bellidir ve bu isimler mevcut yönetimin temsilcileridir. Sayı olarak az olan bu kişilere ulaşmak ve onları etkilemek her zaman mümkündür. Bu temsilcilerin genel olarak mevcut merkez, il, ilçe yöneticilerinin işaret ettiği kişilere oy vermesi kaçınılmazdır.

4. Parti Disiplini

Parti disiplini ok tartıřılan fakat gerekli olup olmadıęı veya parti ii demokrasiye etki edip etmedięi hususunda henüz tam olarak aıklanmayan bir kavramdır. Kavram, siyasi partileri semenin oyunu kazanabilme aısından etkilemektedir. Semen parti yneticileri ve yelerinden parti disiplinine uygun hareket tarzı beklemektedir. Kendi ierisinde uyumlu alıřamayan bir siyasi partinin iktidara geldięinde vaatlerini gerekleřtirme ynünde semenlere ok umut ařılması beklenemez. İ bnyesinde disiplini gerekleřtirmeyen, ahenkli alıřamayan siyasi partiler, hem iktidar sorumluluęunu hem de muhalefet sorumluluęunu yerine getiremezler. Dolayısıyla siyasiyařamda gvenirlięini kaybetmiř bir siyasi partinin semenlerden tevecch grmesi mmkn deęildir (Mutlu, 2008: 51).

Partilerin i iřleyiřinin semen nazarında sorunsuz grnmesi kabul grebilir. Bu husus ise oya tekabl eder. Oy bakımından dřnldęnde mutlaka toplumların siyasal kltr n plana ıkmaktadır. Siyasal kltr sistemin yelerinin duygu ve dřncelerinde ve yargılarındaki iřselleřtirme olarak belirtmek mmkndr (Sarıbay, 2000: 64). Siyasal kltrn demokratik bir yapıya kavuřması fikirlerin zenginlięi ve oęunluęun kararına uyma řeklinde grlr (Tuncay, 1996: 26). Fikirlerin kısır dng ierisinde, st yneticilerinin istekleri doęrultusunda řekillendięi bir partide disiplinden daha ok totaliter bir nitelik grlr.

Parti disiplini kavramı siyasi partilerin geliřimi ile paralellik gstermektedir. Gerek anlamda parti disiplini İngiltere’de 1832 ve 1867 seim reformlarından ve yaygın parti rgtlerinin kuruluřundan sonra ortaya ıkmıřtır. Seim reformlarıyla semen kitlesinin geniřlemesi milletvekili adaylarını propaganda ve seim kampanyası yapması bakımından parti rgtlerinin yardımına muhta kılınmıřtır (Yanık, 2002: 61).

Parti disiplini, ynetim kararlarının parti yelerince srekli olarak kabul edilmesi ve uygulanması nedeniyle ortaya ıkan tutarlılık ve parti ynetiminin elinde parti kararlarına uymayan yeleri itaate zorlayacak yntem ve yaptırımların bulunmasıdır (Yanık, 2002: 61).

Parti disiplini parti yelerinin partinin genel siyasi ęretisine, hareket tarzına uygun davranmaları, en azından aykırı hareket etmemeleri zorunluluęunu bnyesinde barındırmaktadır (Mutlu, 2008: 51).

Parti disiplini bir gtr ve ynetim bu gc sahip olduęu disiplin kurulu gibi aralarla yerine getirir. 2820 sayılı Siyasi Partiler Kanunu “Disiplin Kurulları yelerinin Seilmesi” bařlıklı 54. maddesinde:

“Siyasi Partilerin disiplin kurullarının yeleri kongrelerce gizli oyla seilir. Trkiye Byk Millet Meclisi grubu disiplin kurulu yelerinin seimi, en az iki yıl iin olmak zere, parti tzęnde gsterildięi řekilde yapılır” řeklinde dzenlenmiřtir. Kanuna gre, disiplin kurullarına baęımsız ve demokratik bir nitelik kazandırmak amacıyla kurulların ye seimi, lider ve ynetimin dıřında kongre tarafından yapılmaktadır. Kongrede yapılacak seim demokratik gibi gzkse de delegasyon sistemi ile yapılan kongrelerde liste usul ile yapılan seimde parti lideri ve st ynetimi etkili olmaktadır. Aynı husus il disiplin kurulu iinde geerlidir. İl kongresinde seilen il disiplin kurulu yeleri ya mevcut il bařkanının listesine gre ya da yeni seilen il bařkanının sunduęu listeye gre belirlenmektedir.

Parti lideri parti üyeleri üzerinde ödöl ve yaptırımlarla kontrolü sağlar. Bu kontrol sürecinde uygulanan en önemli yöntem disiplin kurullarının aktif olarak kullanılmasıdır. Parti lideri bu kontrolü sadece disiplin kurulları vasıtasıyla yerine getirmez. Parti içi görevlere adaylıklarda parti liderinin ve üst yönetiminin mutlak yetkisi bulunmaktadır. Siyasi partilerin kongre sistemleri ve milletvekili aday belirleme yöntemleri parti lideri ve üst yönetime olağanüstü yetkiler tanımaktadır. Parti içi görevlere seçilmek isteyen bireylerin bu yetkilere haiz kişilerin fikirlerine aykırı söylemde bulunmaları düşünülemez. İlk etapta kendisini bir şekilde gizleyerek seçilmiş olsa dahi görev süresi içinde herhangi bir konuda muhalif tavır sergilemesi, tavrın şiddetine baėlı olarak öncelikle disiplin kuruluna sevk edilmesine ve sonrasında ise bir daha göreve getirilmemesine neden olur.

Parti içindeki hiyerarşik yapılanma ve bu yapılanmanın sıkı ve katı yöntemlerle oluşturulması siyasi parti liderine büyük güç katmaktadır. Bütün gücünü hiyerarşik kontrolden alan siyasi parti liderleri seçecekleri kişilerin sadakatinden emin olmak isterler (apoėlu, 1997: 303). Dolayısıyla düşünsel ve eylemsel anlamda kendisine aykırı düşebilecek olan kişilerin milletvekili adayı olarak belirlenmesi veya il, ile ve genel merkez yönetim kademelerine getirilmesi tamamen sadakat ilkesine baėlı olarak gerçekleşir.

Parti disiplini parti üyelerinin parti tüzüėü ilkelerine ve parti yönetimlerinin almıř olduėu kararlara ve partinin öğretisine uymaları şeklinde tanımlanabilir. Ayrıca parti amaçlarını gerçekleřtirmek için birlik halinde ve aynı yönde alıřmaları olarak tanımlamak mümkündür (Yanık, 2002: 63).

Parti disiplini bakımından partileri serbest partiler ve disiplinli partiler olarak düşünebiliriz. Serbest partilerde parti kararlarına uymayan veya parti yönetiminin isteklerini yerine getirmeyenler hakkında herhangi bir işlem yapılmaz. Serbest partiler bu özellikleri ile seçmenin nazarında siyasal kültürle baėlantılı olarak olumsuz algıya sebep olabilir. Disiplinli partilerde ise bunun tam tersini görmek mümkündür. Partililer tüzük ve programa ve parti üst yönetiminin kararlarına sıkı sıkıya baėlıdırlar. Aksi bir davranıř sergileyenler eřitli yaptırımlarla karşılaşırlar.

Parti disiplinini etkileyen unsurlar arasında parti yapısı, siyasi sistem, siyasal kültür, ölke seçim sistemi ile parti içi göreve seçilme yöntemlerini saymak mümkündür. Partinin üye kayıt yöntemlerinden başlayarak, üyelerin hakları, baėlılık şekli, partinin mali gücü ve finansman yöntemlerini parti yapısı içine alabiliriz.

Türkiye’de parti disiplini kavramını Dünya’daki gelişimine paralel olarak ilk modern siyasi parti olarak kabul edebileėimiz İttihat ve Terakki Partisi’nde görmek mümkündür.

5. Parti İi Demokrasi

1982 Anayasasında siyasi partilerin demokratik siyasi hayatın vazgeilemez unsurları olduėu belirtilmektedir (Anayasa, 1982: Md. 68). Kapanı'ye gre (1993: 273) “...siyasi partiler demokratik dzenin bařlıca zelliėini teřkil eder. O kadar ki, demokrasinin bir bařka adı da partiler rejimidir”. Siyasi partiler parti programlarında demokrasi ve demokratik ynetim vurgusu yaparlar. İktidar olma yolunda nemli bir yer tutan parti programları ve seim kampanyaları demokrasi zerine kurgulanmıřtır. Dolayısıyla demokrasi sylemleri ile halkın karřısına ıkan siyasi partiler kendi i iřleyiřlerinde de demokratik ltleri hayata geirmek durumundadır. Demokrasiye inanan ve i iřlerinde demokratik ltleri uygulamayan bir siyasi partinin demokrasi sylemleri ile halkın karřısına ıkması ve demokrasi mcadelesi yapmasını beklemek doėru olmaz.

Parti ii demokrasi hakkında yapılan tanımlamalarda ortak nokta parti iinde demokratik uygulamaların hayata gemesidir. Tuncay parti ii demokrasiyi, “Siyasi partilerin rgt ii dzenlerinin demokrasi esaslarına uygun hukuki dzenlemelerle sınırlarının izilerek, partilerdeki oligarřik eėilimlerin ve baskıların ortadan kaldırılması; demokratik rgt yapısının kurularak lider teřkilat, organlar ve adayların demokratik yntemlerle belirlenmesi ve karar mekanizmasının tabandan tepeye oluřturulması sreci” olarak tanımlamaktadır (Tuncay, 1996: 52).

Yanık parti ii demokrasiyi “Partinin i iřlerinde demokrasi ilkelerinin uygulanması” řeklinde tanımlamıřtır (Yanık, 2002: 103). Partinin i iřleri kavramına kendi hukuksal dzenlemeleri, rgtlenmesi, ynetimi ve parti ii seim usulleri, liderin tutum ve davranıř biimi, yelerin siyasi kltr, mesleki statleri, gelir dzeyleri girmektedir.

Partinin i iřlerini etkileyen ve dıřarıdan kaynaklanan etkenler arasında kitle iletiřim aralarının etkileri, seim yasalarının etkileri, kamuoyu tepkisi, baskı ve ıkar gruplarının istekleri, lke dıř etkenlerin varlıėı sayılabilir (Tuncay, 1996: 52). Parti ii demokrasinin iřleyiřinde iř evrelerin rollerinin byk olduėu grlr. İř evreleri ve uluslararası aktrlerin lobicilik dediėimiz faaliyetleri maksimum dzeyde srdrdkleri, dolayısıyla parti iyapılarına etki ettikleri grlmektedir. Baskı ve ıkar grupları olarak deėerlendireceėimiz lobicilik faaliyetleri lkeler arası olduėu gibi lke iinde de siyasi rejimlere byk etkilerde bulunarak; toplumun genel menfaatlerinin aksine, belli kiřilere ve gruplara gerek siyasi gerekse ekonomik ıkarlar saėlamaktadır (Kuř, 2010: 30).

İktidar mcadelesinde siyasi partilerin poplist yaklařımları onların program ve ideolojilerinden sapmasına neden olabilir. Partilerin kitle partisi olma istekleri, oy tabanlarını geniřletme abaları poplist yntemlerle kamuoyuna mesaj verme gereėine inanan liderlerin eline gemesine neden olur (Tuncay, 1996: 61). Poplist yaklařımlar sergilemeyen liderler parti iinde eleřtirilere maruz kalırken aynı zamanda semen zerinde de olumsuz etki yaratır.

lkenin demokratik geliřmiřliėi ve parti ii demokrasi olgusu birbirini tamamlar. Hukuksal dzenlemeler kadar siyasi kltrde parti ii demokrasi iin nemlidir. Toplumun siyasi kltr partilere olduėu gibi yansır. Demokratik olmayan bir kltre sahip olan bir toplumun siyasi partilerinin iřleyiřinde antidemokratik kurallar hkim olacaktır. “Parti ii demokrasinin yokluėu”, “liderler sultası” gibi sylemler lkenin sahip olduėu demokrasi kltrndeki

eksikliđin göstergesidir. Partilere egemen olan kadroların büyük bir çođunluđu demokrasiyi bir yařam biçimi olarak düşünmemekte, onu, kendilerini siyasi iktidara götürecekle ve sonrasında işlevini tamamlayacak bir araç olarak görmektedir (Sađlam, 1999: 147).

Demokratik kuralların toplum ve seçmenler tarafından demokrasinin ruhuna uygun şekilde benimsenmesi durumunda sivil toplum örgütlerinden başlayarak, siyasi karar alma süreçlerinin birinci basamađı olan siyasi partilerde demokratik kurumsallařma sađlanır ve teřkilatlanmasında ve faaliyetlerinin her safhasında demokratik ölçütlerin dıřında hareket eden siyasi partiler seçmen tarafından cezalandırılır.

6. Sorunlar-eliřkiler

Parti ii demokrasi ve parti disiplini kavramları siyasi partilerin var olma mücadelelerinde sürekli tartıřılan bir konu olmuřtur. Her iki kavram siyasi partilerin iktidar mücadelelerinde seçmen karřısında alacakları tavırları etkilemektedir. Disiplinli partiler ile parti ii demokrasiyi tam olarak ve kısmen işleyen partiler toplumdan farklı tepkiler almaktadır. Bu tepki tamamen toplumun sahip olduđu siyasi kültürle alakalı olup deđiřmesi sürece bađlı kalınmasını zorunlu kılmaktadır.

Her siyasi partinin parti ii demokrasi anlayıřı birbirinden farklı özellikler göstermektedir. Bu farklılıkların temelinde partilerin sahip olduđu seçmen kitlesinin ideolojik kesimini oluřturanların tutum ve davranıřları gelir. İdeolojik kesimin dıřında menfaat amacıyla partiye oy veren seçmenin tutum ve davranıřı ise parti liderinin popülist yaklařımı ile ilgilidir.

Parti ii demokrasi ve disiplin olgusunu etkileyen etmenlerden önemli olanları, parti teřkilatlarının oluřumu ile partilerin finansmanı sorunudur. Parti teřkilatlarının oluřumunda üyelikten başlayarak parti genel başkanına kadar olan her kademedeki yöneticilerin belirlenmesinde uygulanan yöntemler ile yöneticilerin görev süreleri, parti ii demokrasi ve parti disiplini olgusunun hangisinin partiye hakim olacađını gösterir. Siyasi partilerde parti ii seçimde uygulanan delege sistemi demokratik yöntem olarak görülmesine rađmen aslında tamamen demokratik olmayan bir uygulamadır. İle kongresini oluřturan dört yüz delege ile il kongresini oluřturan altı yüz delege ve büyük kongreyi oluřturan yaklařık bin iki yüz delegenin sayılarının az olması sebebiyle her kademedeki yöneticilerin etkisi altında kalma ihtimalleri çok fazladır. Mevcut delegeler her ne kadar tabandan itibaren seçimle gelmiř olsa da aslında parti yöneticilerin isim yazması sonucu seçilmektedir. Blok liste adı altında yapılan seçimlerle oluřan delegasyonun kendilerini listeye yazanlara ihanet etmesi beklenemez.

Siyasi parti tüzüklerinde partinin her kademe yöneticilerinin görev süreleri belirsizdir. Bu durum totaliter bir yapının dođmasına sebep olabilir. Yöneticilerin deđiřme ihtimalinin zor olması veya kısa süreçte olmaması parti ii görevlere aday olanları, inandıklarını söyleme hususu ile yöneticilerin söylemleri arasında bir tercihte bulunmalarına yöneltecektir. Dolayısıyla siyasete yeni giren veya girmeye hazırlananlar parti ii görevlere gelebilmek için mevcut yöneticilerle söylem ve eylem birlikteliđi yapacaklardır. Aksi halde aday gösterilmeleri veya seçilmeleri zorlařacaktır. Seçilme amacıyla veya seçildiđi halde düşüncelerini açıklayamayan

siyasetilerin varlıđı ise siyasi partilerin dűřünsel anlamda geliřiminin önünde engeldir.

Siyasetin akal anlamda zenginlerin elinde olması siyasi partilerin tabanının geniřlemesinin önünde bir engeldir. Özellikle kurulma ařamasında olan siyasi partilerin teřkilatlarının oluřumu sürecinde yerel zenginlere il, ile bařkanlıđı gibi payeler verilerek, kurulma ařamasında ortaya ıkacak parasal sorunların giderilmesi amalanmaktadır. Bu yöndeki uygulamaların sonucunda partinin yönetici kadroları tamamen varlıklı insanların eline geçmekte, bu husus ileriki dönemlerde yapılacak parti ii seimlerde gerek mesleki olarak gerekse de niteliksel olarak parti tabanının geniřlemesinin önünde engel oluřurmaktadır.

Parti ii seimlerde uygulanan delegasyon yönteminde, milletvekili aday adayları veya il, ile bařkan ve yönetim kurulu adaylarının delegelere ulařması ve onları ikna alıřmalarında mali yöntemleri uygulamaya koyması muhtemeldir. Böyle bir durum ise parasal gücü olan aday adaylarının veya adayların mali gücü onlar kadar olmayan rakipleri karřısında yarışmada bir adım önde bařlamaları anlamına gelmektedir.

Yine adayların seim sürecinde propagandalarını yapmak amacıyla atıkları seim bürolarının masrafları göz önünde bulundurulursa siyasette bařarılı olmak için harcanması gereken paranın miktarını ortaya ıkacaktır.

Parti ii seimlerde uygulanan merkez yoklaması, teřkilat yoklaması ve kontenjan adaylıđı gibi yöntemler parti liderlerine bölgede nitelikli insanların veya partiye yararı olacađı dűřünülen insanları listeye dahil etme imkanı tanımaktadır. Ancak bu olanak partinin halk nezdinde geniřlemesine katkıda bulunmamaktadır. Bu yöntemlerle listeye giren adaylar genellikle üst düzey bürokrat ya da parti üst düzey yöneticileri arasında olup tabanı olmayan kiřiler arasından seilmektedir. Seim bölgesinde özellikle parasal imkanları sebebiyle delegasyona hakim olanların oligarřisini yıkmak amacıyla kullanılan bu yöntemler, bölge halkından olmayan, bölgenin sorunlarına uzak, bölgeyi tanımayan ve kendisine ulařılamayan kiřilerin aday gösterilmesine neden olmaktadır.

Belirtilen bu temel sebeplerden dolayı parti ii demokrasi geliřememekte ve bunun karřılıđında lider ve yöneticilerinin parti disiplini kavramına sığınarak kendi sözlerinden ayrılmayacak ve farklı söylemlerde bulunmayacak kiřileri semeleri hususu ortaya ıkmaktadır.

Parti ii demokrasinin gerekleřmemesi durumunda;

Toplumun siyasi tercihleri önünde engeller oluřmakta ve tercihler rasyonel olmamaktadır. Halkın, delegasyonun özgür dűřüncesi sandıđa yansımamakta ve bunun neticesinde seilenler lider ve yöneticiler karřısında özgür iradeye sahip olamamaktadır.

Mali uygulamalar sonucu ortaya ıkan ekonomik sekinlerin siyasete ađırlıđını koyması ve seilmesi halkın siyasetten uzaklařmasına neden olmaktadır. Aynı zamanda mali yeterliliđe ekonomik sekinler kadar sahip olamayan nitelikli, dürüst ve alıřkan insanların siyasete girmesini engellemektedir.

Halk temsilcilerini tam olarak seememekte, kendisine sunulan listeye oy vermektedir. Sonrasında ise seilenle seen arasında uçurumlar oluřmakta, sorunlar özüksüz kalmaktadır. Halk zamanla setikleri bařta olmak üzere seilenlere güven duymamakta, siyasetten umudunu kesmektedir.

Parti ii geliřen bu hususlar topluma yansımakta ve siyasi kltr demokratik nitelik kazanamamakta, siyasi yozlařmanın n aılmaktadır.

Siyasi yozlařmayla birlikte siyasi kimlikler arasında gerginlikler ve atıřmalar ortaya ıkmaktadır. Siyasi kimlikler arasındaki atıřma ve gerginlik siyasi partiler dıřındaki diđer sivil toplum kuruluřları ve kamu ynetimini de olumsuz ynde etkilemektedir.

7. Sonu

Siyasi partilerde parti ii demokrasi ve parti disiplini olgusunun olup olmaması parti teřkilatlarının oluřturulmasında odaklanmaktadır. Siyasal kararların alınması, her seviyedeki organların seim usulleri, adayların belirlenme Őekilleri, parti yneticilerinin grev sreleri, partilerin finansmanı bu iki olgunun oluřmasında dođrudan etkilidir. Partinin tabanından bařlayarak adil ve demokratik ltler iinde yapılacak uygulamalar parti lider ve yneticilerine de yansıyacak ve parti disiplin olgusunu demokratik zeminde gerekleřtirirken parti ii demokrasiyi sađlayarak, demokratik uygulamaları ile hem kendi semenine hem de topluma mesaj vermiř olacaktır.

Siyasi partiler lider ve yneticilerinin kısa vadede kendiliđinden demokratik uygulamalara gemeleri ilk etapta beklenemez. Dolayısıyla demokratik ltler siyasi parti lider ve st ynetiminin inisiyatifine bırakılmamalıdır. Bu sebeple ncelikle siyasi partilerle ilgili hukuki normlarda dzenleme yapılması gerekmektedir.

Bu amala anayasadan bařlayarak siyasi partiler kanunu ve siyasi parti tzklerinde mutlaka parti ii greve aday olma, adayların belirlenmesi, seim usullerinin demokratik ltler erevesinde dzenlenmesi gerekmektedir. Lider ve yneticilerinin grev sreleri belirlenmeli ve kısıtlanmalıdır. Ancak siyasi parti lider ve yneticilerinin grev srelerinin kanunla dzenlenmesi, siyasi partilerin hareket alanını daraltma bakımından uygun deđildir. Dolayısıyla yapılacak dzenlemenin siyasi partilerin tzklerine bırakılması gerekmektedir. Siyasi parti tzklerinde grev srelerinin kısıtlanması ve bunun uygulanması iin siyasi kltrn demokratikleřme ynnde deđiřmesi ve geliřmesi gerekir. Aksi takdirde siyasi partiler tzklerinde kısıtlamaya gitmeyecekler, tzklerinde byle bir dzenleme olsa bile bu maddeyi uygulamama veya deđiřtirme yoluna gideceklerdir. Trkiye’de ok partili hayata geiřten itibaren bugne kadar olan dnemde Cumhuriyeti Kyl Millet Partisi, Anavatan Partisi ve Sosyal Demokrat Halki Partisi tzklerinde liderlerin grev sreleri ile kısıtlama bulunmasına rađmen bu maddenin uygulanıp uygulanmadıđı test edilememiřtir (Gke, 2013: 114, 134).

Partinin tm yneticilerinin partiye kayıtlı yeler tarafından seilmesi aday adaylarının az sayıdaki delegeleri etkilemesinin nne geecektir. Partilerin ye sayısının delege sayılarından ok daha fazla olduđu dřnldđnde seimler geniř tabanlı ve demokratik olacaktır. Bu sebeple teknolojinin sađlamıř olduđu imknlardan yararlanılarak kayıtlı yelerin parti genel bařkanı seiminde oy kullanması sađlanmalıdır.

Milletvekili adaylarının belirlenmesinde delege ynteminin terk edilmesi gerekmektedir. Seim blgelerindeki delege sayısının daha ulařılabilir olması adil olmayan, mali konuların n plana ıktıđı bir yarıřa neden olacaktır. Seimleri geniř

tabana yayabilmek için milletvekili adaylarının belirlenmesinde kayıtlı üyelerin katılımı ile ön seçim yöntemi uygulanmalıdır.

Parti liderinin partinin seçimleri kazanması durumunda iktidarda beraber çalışmak istediđi kişileri Mecliste görmesini sağlamak amacıyla Anayasada belirtilecek sayıda “*Türkiye Milletvekili*” uygulamasına geçilebilir. Bu milletvekilleri seçim çevrelerinde kontenjan adayı, merkez yoklaması şeklinde listelere dâhil edilmeden, partilerin ülke düzeyinde aldıkları oy oranlarına göre belirlenerek partilere dağıtılabilir.

Siyasi parti liderinin başarılı olması durumunda partinin başında kalması ilk etapta en doğal hak olarak görünmektedir. Böyle bir durumda siyasi parti lideri ekibini yani üst düzey yöneticilerini belirli aralıklarla deđiřtirerek parti içinde herkese yöneticilik kapısını açması gerekir. Ancak bunun parti liderinin inisiyatifine bırakılmaması gerekir. Özellikle parti üst yöneticilerinin görev süreleri iki kongre süresi olacak şekilde kısıtlanmalıdır. Milletvekillerinin seçilme hakları üç kez olacak olacak şekilde düzenlenmelidir. Üç kez seçilmek 12 yıl Mecliste görev yapma anlamına gelmektedir. Siyasi hizmet açısından normal bir süredir. Bu uygulama ile siyasetin meslek olmaktan çıkması ve gençlerin önünün açılması sağlanır.

Ekonomik seçkinlerin partiye hâkim olmasının önüne geçmek ve mali bakımdan yetersiz olanların siyasi arenada kendini göstermesi amacıyla partilere devlet tarafından mali kaynak sağlanmalıdır. Devlet tarafından özellikle yeni kurulan partilere ilk etapta il ve ilçe teşkilatlarının oluşturulması amacıyla belirli bir miktar para yardımında bulunulmalıdır. Bu uygulama ile kurulma aşamasında aldığı devlet yardımıyla teşkilatını kuran siyasi partilerin, il ve ilçelerdeki ekonomik seçkinlerin dışında daha nitelikli kişileri siyasi arenaya taşıma olanađı ortaya çıkar. Bu hususa parti enflasyonunu artıracak düşünceyle karşı çıkılabilir. Ancak kurulma aşamasında yapılan yardımın partinin katılacak ilk seçimlerde alacak oyu oranı ile kesilmesi ve devam etmesi partilerin seçimlerdeki başarısı doğrultusunda olmalıdır. Siyasi partilere halen yapılan devlet yardımında uygulanan yöntem deđiřtirilerek genel seçimlerde kullanılan oyların yüzde beşini alan partilere mali yardım yapılmalıdır. Seçimde başarısız olması durumunda ise devlet yardımının kesilmesi düşünce siyasi partiyi seçimi kazanma isteđi ile daha demokratik örgütlenme ve çalışma ortamına götürür.

Bütün bu açıklamalar ve önerilerin sonucu olarak parti disiplin ve parti içi demokrasinin sağlanması için siyasi parti lider ve yöneticilerinin parti içinde her kademedede adalet ve eşitliđi mutlaka koruması ve keyfi idareden uzaklaşması gerekmektedir. Parti içi uzlaşma ve hoşgörüyü yer verilerek üyelere başlıyarak partinin her kademesinde eksikliđi görülenlerin eleřtirilmesinin ötesinde yapıcı yaklaşımlar sergilenmelidir.

Kaynaka

- Anayasa. (1982), http://www.tbmm.gov.tr/anayasa/anayasa_2011.pdf, (Eriřim Tarihi: 12.05.2013)
- Ak Parti. (2001), “Ak Parti Tüzük” http://www.akparti.org.tr/site/akparti/parti-tuzugu#bolum_, (Eriřim Tarihi: 30.04.2013)
- apoęlu. G. (1997), Türkiye’deki Siyasi Parti Yapılanması, Yeni Türkiye Dergisi, Ankara, Yıl:3, Sayı: 13
- CHP. (2012), “CHP Tüzük” <http://www.chp.org.tr/wp-content/uploads/2012/05/CHP-Tuzuk.pdf>, (Eriřim Tarihi: 30.04.2013)
- Dahl, R.A. (2001). *Demokrasi Üstüne*, (ev.: Betül Kadioęlu). Ankara, Phoenix Yayınları.
- Duverger, M. (1986), *Siyasal Partiler*, (ev.: Ergun. Özbudun). İstanbul, Bilgi Yayınevi.
- Erdoğan, M. (2004). *Anayasal Demokrasi*, Ankara, Siyasal Kitabevi.
- Gökçe, A. F. (2013). *Siyasal Partilerde Lider ve Yönetim Deęiřimleri*, Gaziantep, Ada Kitabevi.
- Gözler, K. (2012). *Anayasa Hukukuna Giriř*, Bursa, Ekin Yayınları.
- Heywood, A. (2007). *Siyaset*, (ev.: Bekir Berat Özipek). Ankara, Adres Yayınları
- Kapani, M. (1993). *Kamu Hürriyetleri*, Ankara, Yetkin Yayınları.
- Kapani, M. (2008). *Politika Bilimine Giriř*, Ankara, Bilgi Yayınevi.
- Kıřlalı, A. T. (2008). *Siyaset Bilimi*, Ankara, İmge Kitabevi.
- Kuř, H. (2010). *Türkiye’de Siyasi Partilerin Geliřimi ve 1980 Sonrası Saę Partilerde Parti İi Demokrasi Sorunu*, Yayınlanmamıř Yüksek Lisans Tezi, Seluk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
- Mutlu, O. (2008). *1982 Anayasası ve Siyasi Partiler Kanunu’na Göre Parti İi Demokrasi*, Yayınlanmamıř Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
- Özbudun, E. (1974). *Siyasal Partiler*, Ankara, Sevin Matbaası.
- Saęlam, F. (1999). *Siyasi Partiler Hukukunun Güncel Sorunları*, İstanbul, Beta Yayınları.
- Sarıbay, A.Y. (2000). *Global Bir Bakıřla Politik Sosyoloji*, İstanbul, Alfa Yayınları.
- Siyasi Partiler Kanunu. (1983a). “eřitli Hükümler” <http://www.anayasa.gen.tr/2820sk.htm>, (Eriřim Tarihi: 05.05.2013)
- Siyasi Partiler Kanunu. (1983b). “Genel Esaslar” <http://www.anayasa.gen.tr/2820sk.htm>, (Eriřim Tarihi: 30.04.2013)
- Tezi, E. (1976). *100 Soruda Siyasal Partiler, Partilerin Hukuki Rejimi ve Türkiye’de Partiler*, İstanbul, Gerek Yayınevi.
- Tunaya, Z. T. (1975). *Siyasi Müesseseler ve Anayasa Hukuku*, İstanbul, İstanbul Yayınevi.
- Tuncay, S. (1996). *Parti İi Demokrasi ve Türkiye*, Ankara, Gündoęan Yayınları.
- Yanık, M. (2002). *Parti İi Demokrasi*. Yayınlanmamıř Doktora Tezi. İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü